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har troet, at det kunde være tilstrækkeligt, naar 
man i  den nærværende Lov i Analogi med, 
hvad der saaledes er bestemt ved Credit- 
foreningerne, fastsatte, at der ikke skulde kunne 
udlaanes paa anden Prioritet, medmindre det 
var offentlige Midler eller en fra Creditors 
Side uopsigelig Capital, der indestod paa første 
Prioritet. Man miskjender jo paa ingen 
Maade, at der ers en væsentlig Forskjel mellem 
Laan paa anden Prioritet og Laan paa første 
Prioritet, at anden Prioritetshaver, selv om 
det er et fuldstændig sikkert Pant, naar man 
tager Hensyn til Værdien, dog er slettere 
stillet derved, at han ikke er raadig over det 
MomentH i hvilket en Realisation skal finde 
Sted, og derved, at der kan gives Omstæn- 
digheder, hvor han kan blive nødsaget til at 
udløse første Prioriteshaver, naar han ikke vil 
see Pantet kastet bort for en Ubetydelighed. 
Men Udvalget mener, at man dog kan gaae 
for vidt i sin Forsigtighed iden Henseende, og 
har troet, at hvad man i den Henseende har fore- 
slaaet, maa ansees tilstrækkeligt. 홢- Fremdeles 
har Udvalget meent, at den Bestemmelse i 
Udkastet, at der af Umyndiges Midler under 
ingen Omstændigheder maa udlaanes noget 
mindre Belob end 500 Rd., rettest burde 
bortfalde. Det er jo ganske vist, at der maa 
anvendes en -høi Grad af Forsigtighed ved 
Udlaan i saadanne mindre Eiendomme, i hvilke 
der ikke vil kunne udlaanes 500 Rd., men 
det maa ikke lades af Syne, at en lignende, 
neppe meget mindre Forsigtighed vil være at 
anvende ogsaa i andre Tilfælde, hvor Værdien 
er saa stor, at dette Laanebeløb noget vil 
kunne overstiges. Her at træffe en bestemt 
Grændse, saaledes at man siger, at netop 
500 R d  vil være den passende, lader sig 
naturligviis ikke gjøre, og paa den anden Side 
maae vi dog ogsaa erkjende, at der gives smaa 
Eiendomme, navnlig naar de væsentlig bestaae 
i Jord, om hvilke man med Føie vil kunne 
sige, at man i dem med Tryghed vil kunne 
udlaane indtil Halvdelen af deres Værdi. Vil 
man nu imod disse Betragtninger indvende, 
at det jo overhovedet i mange Tilfælde er 
nødvendigt at fastsætte en vilkaarlig Grændse, 
saa vil jeg hertil svare, at det er ganske vist, 
at man ofte er nødsaget dertil; men netop 

her synes der kun at være liden Anledning 
dertil, idet man jo har Laanebeftyrelser, der 
have at iagttage de fornødne Forsigtigheds- 
hensyn og at see hen til, hvad der i hvert 
enkelt Tilfælde kan bevilges, og det forekommer 
os derfor, at det ikke vilde være ganske billigt 
imod disse mindre Eiendomme- her at ville 
fastsætte en saadan vilkaarlig Grændse. Jeg 
troer ikke, at det vil være ganske rigtigt-ube- 
tinget at sigey at der under ingen Omstæn- 
digheder kan udlaanes is-dem. Det vil være 
rigtigst i den Henseende at stole paa Laane- - 
bestyrelsen. 홢홢홢홢" Angaaende LEndringsforslagene 
under Nr. 32 og 34 skal jeg bemærke, at de 
staae i nøie Forbindelse med Ændringsfor- 
slaget under Nr. 33, saa at de afhænge af 
dette. -홢홢 Forslaget under Nr. 36 gaaer jo 
kun ud paa udtrykkelig at hæve de to der 
nævnte Placater. Forsamlingen har jo alle- 
rede vedtaget en Bestemmelse i § 11, hvis 
Optagelse vil gjøre det muligt aldeles at op- 
hæve Forordningen af1827,  og Placaten af 
17de December 1823 kan der jo Intet være 
iveien for at«ophæve, da den kun omhand- 
ler Gebyrer til«Tarationsniænd, Dommere og 
Skrivere. 

K r o g  : Dersom Udvalgets LEndrings- 
forslag under Nr. 31 bliver vedtaget, « vil der 
ikke skee nogen Forandring i det Bestaaende 
med Hensyn til de Laan, der hidtil ere blevne 
tilstaaede Communer og Præsteembeder. Det 
af mig bebudede LEndringsforslag vil følgelig 
være overflødigt; jeg har derfor ikke stillet det 
og skal tillade mig at anbefale Vedtagelsen 
af det af Udvalget stillede LEndringsforslag, 
ligesom jeg selv skal stemme derfor. 

Vr inckSe ide l inx  Efter de Betragt- 
ninger, som den ærede Ordfører tilsidst gjorde 
gjældende, forekommer det mig, at Udvalget 
nærmest maatte være kommet til ikke at frem- 
sætte noget Forslag om Anbringelsen afUmyn- 
diges Midler paa anden Prioritet. Den ærede 
Ordfører erkjendte selv, at der kan være Ulem- 
per forbundet med at« anbringe Umyndiges 
Midler paa anden Prioritet, og jeg troer, at 
man ligefrem er forpligtet til at iagttage iden 
størst mulige Forsigtighed 홢overalt, hvor der er 


